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TRANSKRIPT

NGA MBLEDIIJES PLENARE Tii KWENDIT TE KOSOVES, E MBAJTUR

14 NENTOR 2OO2

Mbledhja filloi punEn n€ ordn 10,15.

Mbledhjen e kryesoi z. Nexhat Daci, kryetar i Kuendit tE KosovEs

Mirdm€ngjes dhe mir€ se keni ardhur ne Seanc€n e rregullt plenare, kolegC
deputete.

Shpresoj se materialet e duhura ju jane shpemdard me kohe dhe se mund td
procedojme sipas rendit te dites.
Para se tJu pyes lidhur me rendin e dites, duhet t€ju informoj se nga Qeveria ka
ardhur nj€ shlires€ nd mes t0 se ciles Ministri i agokultures kerkon ndjesE qd nuk
do te jete prezent nd kete seancd plenare dhe se nE seanc€n e ardhme do t'u paraqesd
tE dhenat hyr€se pdr Ligjin qd e ka propozuar pdr Parlament. Prandaj, duhet te heqet
leximi i par€ i Draftligiit per pljet nE Kosove, sig €shtd definuar.
UnE shpresoj se mund td procedojme dhe mendoj se e pranoni rendin e dites me kete
ndryshim. Nese ka ndokush, urdheroni. E ka f a16n z. Haki Shatri.

I nderuari kryetar, te nderuar deputete,
Lidhur me rendin e dites, une desha ta paraqes situaten si eshtd te Komisior,i per
Buxhet, domethend rreth pikds pdr vazhdimin e diskutimit ose shqyrtimit te dytd te .

ProjeLtligjit per aktivieth e tregtis€ me jashtd. Kam obligim para anetareve td
Komisionit qe Kuvendit t'ia sqaroj se asnj ehere Ligji per tregtind me jashte nuk esht6
shtyre per shkak te punes dhe akiivitetit td Komisionit pdr Buxhet. Ne me kohd i kemi
kryer punet deri tash. Mirepo, ajo qe mor€m dje ne posten z).rtare te deputet€ve jand
shkresat te cilat tregojne se Komisioni nuk ka mundur me i diskutue, as syg'erimet e
keshilltarit juridik te UNMIK-uI, as shkresen me te cilen Qeveria i drejtohet Kuvendit
e me te cilen i njofton deputetdt se nj6 pjes€ te sygierirreve te keshilltarit juridik i
pranon kurse pj es€n tj eter nuk e pranon. Por, Komisioni yne per Buxhet, pra, nuk ka
pasur kurrfard mundesie t'i shqyrtoj6 pam kesaj seance. Prandaj, propozimi im 6shtd
qe t'i jipet mund€si Komisionit t'i shqyrtojd. UnO droj se gjatd kdsaj seance, do te

KRYESUESI NEXHAT DACI:

HAKI SHATRI:



3

thote ne pauzd eventuale, dshtd veshtire t'ijipet peirgjegja, sepse vdllimi i Verejtjeve
dhe td atyre q€janE pranuar nga ana e Qeverisd nd kete projektlig eshtd vellim mjaft i
madh, rreth 29 nene apo amendamente janE propozuar qe te ndryshohen dhe te
pajtohet me tE Qeveri4 prandaj glate dites sd sotme eshtd vdshtire dhe po e ldme ketd
td hapur e le t€ vendos€ Kuvendi a td behet kjo sot apo te shryhet per ndonj€here
tjetdr. Ju falernnderit.

Zoti Shatri td falemnderit. E ka f aldn Bajrush )Cremajli.

Kryesi e nderuar, te nderuar ministra, td nderuar deputete,
Une, kur Eshtd shtyre per here te pare ky figi per tregti tE jashtme, kam reaguar se ne
komisionet e kemi kryer punen dhe dshte mire te dihet se kush nuk e ka kryer.
Kryetari 6shtd p6rgfigjur: - ndonjd komision. Ka mund te jete edhe ashtu, por ai
komision ka qene pEr minoritete, po mendoj per komunitete. Dhe, pse nuk dshte
takuar ai komision, mendoj se ka treguar njedha e pastajme lidhur me trajtimin e kdtij
ligii. Doli se shkak pdr kdtd kand qend komentet e UNMIK-ut qd i ka dhdnd md 30
tetor dhe ndaj ketyre komenteve pastaj eshte pergjigjur zyra e Kryeministrit dhe nuk
eshte fiala per njd a dy komente por pdr 29 komente, qe do td thote eshtd njd volum i
madh i kajtimit, vdrtetE shkaku i kontestimit nE fakt i ketij ligji nga UNMIK-u eshte
se deri dje nuk ka pasur as perkthim te ketij materiali. Dje dshtd pdrkthyer. Do te
thot€, shifet qartO se zhagitja ka qend pdr shkak te pundve apo me mird tE them tC
mospun€s sd UNMIK-uI. UnE mendoj se sC pari ky ligi duhet te shqyrtohet dhe t'i
kaloje te gjitha procedurat p6r td dald para Klvendit dhe kur te dilet para Kuvendit,
mendoj se atdherE e kane falen kuvendaret. Por, tash po del se nuk eshtd krejt
keshtu.Une, si kryetar Komisioni, mendoj se nuk ka dashur te vijd deri ketu, por nese
eshte dashur td komentohen kdto, td komentohen menjdherd dhe td kryhet puna shpejt
e te mos zhagitet nje muaj dirc Ligii pa kurrfard nevoje dhe te dalim tash nd pik€n
zero, ne piken e fillimit. N€ fakt tash jemi sikur L:ur eshte dald Projektligli ketu para
nesh pdr here td pard.Mendoj se s'kam edhe kompetenc6 t€jap ndonjd mendim nd
emer td Komisoinit dhe prej dje ne s'kemi pasur edhe mundesi tA takohemi dhe kjo
mbetet, deshem apo s'deshdm, per me vone. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Urdheroni.

I nderuari kryetar,
U pdrmend se komisionet nuk e kane bdrd pundn e vet rreth shqyrtimit td
amendamenteve tE Projektligiit mbi aktivitetin me tregtind e jashtrne. Und them se
Komisioni pdr pund me komunitete, punen e ka bErd me koh€ me 6 t6 ktltij muaji dhe

KRYESUESI:

BAJRUSII XHEMAJLI:

KRYESUESI:

SADUDIN BERISHA:
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nuk qendron fajsia e kdtij Komisioni. Eshte nje e veftete se dy komisionet kryesore qe
jand nd Kuendin e Kosoves do t€ duhej t'i kend takimet e fundit rreth dhenies se
vlerEsimeve p€r projektlide td caktuara, kdshtu qe te mos ndodhe qe pas seancave te
kdtyre komisioneve td vijnd plotdsime dhe ndryshime td ndrystrri-e nga t€ tjerdt. Kdtu
kemi edhe rekomandimet nga Komisioni. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falernnderit. Edhe ne Kryesine e fundit, giate eshte debatuar per kdt€ geshtje dhe
adresimi ka qend i qarte. Njd num& i komenteve dhe i vdrejtjeve kane ardhur nga
zyra ligjore e Perfaqesuesit special. T6 gjitha ato verejtj e apo komente jan€ bdre ne
nje gjuhe, rrga nj'd zyrd e cila, gjithmonO, insiston qe te rrespektohen rregulloret. Ato
komente deri ne fund tejaves kand qene vetdm nd anglishte dhe ne, ne seancen e
Kryesise, kemi vendosur se: - ne qofte se gjate te mart6s, td merkurds nuk vijnd tri
pErkthyera, ato komente do td konsiderohen si inekzistente. Prandaj, ato kand ardhur,
kand arritur td perkthyera. Komisionet i kand kryer pun€t e veta por nuk e kand pasur
shancin q0 te japin mendimin edhe p6r ato amendamente, apo ato vErejtje td zyres
ligjore qe jand ber€.

E nderuara Kryesi, deputetd dhe ministra t6 ndemar,
Un€ kam vetem njd pyetje: Pas fillimit td procedurds, sig ka filluar pdr kete figi,
nderhyrja e IINMIK-uI a eshte tejkalim kompetencash apo jo?

I kisha lutur juristet qe ta sqarojne kete rast. Ju falemnderit.

KRYESIJESI:

Ju falemnderit. Pikerisht juristet md kand sygieruar qe te heqet nga rendi i dites.
Procedojmd me rendin e ditds, me ate qd kemi mund€si tE procedojme. Besoj se
ag'enden e kemi aprovuar. Procesverbali nd rend te ditds dhe skripti i mbledhjes sd
kaluar.
Und do te preferoj a gjithmond me qene me te efektshdm. Ata qe kan€ verejde ne
lidhje me keto dokumente, le t'i bejn€ me shkrim ne menlre qe t6 inkorporohen, por
ne qoft6 se ndokush si deputet ka ndonje v€rejtje, atdherd urdheroni.

Meqd jemi ne nje faze rc zhvillimeve shumd dinamike dhe unE e faldnderoj edhe
ministrin q€ dshtd i pranishdm, nC nje menyre do td thot€ jemi te obliguar ta
respektojme proceduren q€ gdo amendament ose 9do mendim qe vjen me kohe te
futet nd procedurdn e shqyrtimit dhe edhe kjo pikd e rendit td dit€s prape nuk do te
mund td shqyrtohet, do te thote as shqyrtimi p€rfundimtar apo i dyte i Ligiit mbi
tregtine e jashtme nuk mund te jete nE rend dite. UnO kerkoj mirdkuptim nga
deputetet sepse, edhe po tE humbim kushedi sa ore debate per kete, nuk mund te jetd
ne rend dite. Ju falemnderit. Urdh6roni zoti Kurteshi.

ISMAJL I(LIRTESHI:



Ju falemnderit. Po procedojme.

Prandaj, hapi debatin lidhur me kete gdshtje. Le ta frliojd diskutimin vetdm kryetari i
Komisionit. Urdheroni, zoti Bajrami.

I nderuar kryetar, tE nderuar kolege,

Nd pajtim me dispozitat e Komizes kushtetuese €shte pErcaktuar nje mekanizem i
vegante pdr zgjedhjen e giyqtardve dhe prokuroreve. Ky mekanizdm nE njE fazE njeh
dhe pranon edhe pergjegldsit€ dhe kompetencat e Kuvendit td KosovEs.

Komisioni pEr gdshtje giyqesore, legjislative dhe kushtetuese, si Komision md i alert
p€r kdtd materie, ka mbajtur nje mbledhje td p€rbashkdt me perfaqosuesit e Kdshillit
Prokurorial dhe Gjyqesor dhe ka shqyrtuar propozimet qe i keni sot para veti veg e
veg per gdo kandidat. Natyrisht, me rastin e rekomandimit qd kemi bdr6 pEr Kuvend,
ne jemi nisur nga kushtet ligjore per zgjedhjen e gjyqtardve dhe prokuroreve.
Njdkohdsisht, Komisioni ka pdrcaktuar edhe disa kushte plotdsuese pdr zgjedhjen e
gjyqtareve dhe prokuroreve. Dispozitat e tanishme ligjore pdr zgjedhje n€ funksionet
giyqEsore nd Kosove parashohil kryesisht dy kushte themelore. Kushti i pard eshtd:
td kend mbaruar studimet e drejtdsisd dhe, kushti i dyte: - te kene licenc6n pdr t€
punuar si gjyqtar apo prokuror, perkatdsisht tE kend t€ dhdne provimin e

jurisprudences si dhe njd pervojd pune.

Duke shqyrtuar keto kushte, ne kemi ftuar p6rfaqesuesit e Kdshillit Prokurorial
Gjyqdsor, td cildt kand ardhur me tE dh€nat e plota dhe per gdo kandidat veg e veg
jane analizuar td dhdnat. Duke u nisur nga kjo, ne kemi bEre nje propozim qd ka tre
rekomandime per Kuvendin e Kosovds:

Rekomandimi i par€ ka td bdjd me kandidatet qe rekomandohen t'i propozohen
Pdrfaqdsuesit Special pdr zgjedhje;

Ne grupin e dyd jand rekomandimet pEr kandidatet td ci1€t nuk propozohen pdr
zgjedhje per shkak se Komisioni ka gjetur t€ dhdna, sidomos nd karrieren e tyre
profesionale pas viteve te 90{a, q€ kand implikime nE sistemin e giyq€sisE nd kohen
kur eshtd rrenuar sistemi gjyqesor ne Kosove; dhe

Kategoria e trete e kandidateve eshte per td cilet Komisioni ka rekomanduar qd te
shtyhet zgiedhj a derisa nE nddrkohe te mos sigurohen te dhenat plot€suese te cilat
Komisioni i konsideron me relevance me rastin e dh€nies se nje rekomandimi.
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Nd rend dite i kemi rekomandimet p6r emdrimin e giyqtareve dhe td prokuroreve.
Shpresoj se materialin e keni marre me kohd. Ne Kryesi jane b€radisa plotesime td
domosdoshme qe kan€ munguar per mbledhjen e Kryesisd e tani shpresoj €shte
kompletuar.

ARSIM BAJRAMI:
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Dhe, n€ fund, po shihni se duke shqyrtuar ankesat e kandidatdve qd i kand paraqitur
me rastin e zgjedhjes qe kemi bdrd para disa kohdsh, Komisioni ka rekomanduar qe
vetem nje kandidati t'i aprovohet k€rkesa dhe ai rekomandohet td'zgiedhet.

Nderkaq, per kandidat€t tjere nuk ka prova tjera td cilat do td ndikonin nd
rekomandimin e Kuvendit td Kosovds. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. E ka f alen Muhamet Kelmendi, le td bdhet gati Ramadan Kelmendi.

MUHAMET KELMENDI:

Te nderuar zonja dhe zotdrinje,
Und kam qend nE punen e Komisionit dhe natyrisht atje kam shprehur mendimin tim
p6r dy Eeshtje shumd te rendesishme. Qdshtja e pare ka qend se a duhet tE pranojme
gjyqtar€ ndpdr gjykata dhe nd sistemin juridik te Kosoves njerez t€ cil€t ende nuk e
kane kryer provimin e jurisprudences. Shumica nga ah te cildt jane propozuar ketu
del se nuk e kan€ kryer provimin e jurisprudencEs. Ka edhe td tille qe e kand kryer.
Dhe, geshda e dyte, per te cil6n une pdr veti kam shprehur rezerva jashtdzakonisht td
medha n€ Komision, ka qend gesh{a qd pas nderrimeve kushtetuese te vitit 89, me

{al6 tjera, pas rrdnimit te sisternit gjyqesor td Kosoves, ku kanE sherbyer k6ta njerez,
nd cilEt mekanizma te shtetit te SerbisE kand shffbyer dhe keta mekanizma kand qend
sht)?€s ne Kosove, keto glykata td te gjitha niveleve. Fjala dsht€ per gjykata per
kundervajlje, gjykata komunale dhe tE qarkut nd td cilat kane sh€rbyer keta njerez
dhe kane kryer sistem represiv mbi popullin e Kosovds dhe nga k6ta t6 propozuar,
edhe n€ Komision kam Qene kunder te ketlre te propozuarve e edhe sot po deklaroj se
jam L:under ketyre te propozuarve, sepse 16 td ket,.re te propozuarve kanE sherbyer
ndper $ykatat komunale, gjykatat e qarkut dhe nd institucionet tjera te shtetit te
atehershem te Serbise. Und kam nxjerre disa td dhdna qe i ka Komisioni te cilat
tregojnd se ku kan6 punuar keta njerez. Mund te them me bindje se shumica prej
tlre kane punuar n€per gjykata e me tutje. Prandaj, u preferoj deputeteve t6 Kuvendit
tE Kosoves qd si Komisioni qd i ka patur keto te dhena lidhur me k6ta njerez qe sot
rekomandohen te zgjedhen gjyqtare, t'i kene edhe deputetet keto td dhena dhe pastaj
t€jen€ nd gjendje me vendos€ se a duhet apo nuk duhe me te vdrtetete te
rekomandohen si giyqtare. Sepse. vetem me nje list€ te tille, pa te dhenat konkrete te
cilat i ka patur Komisioni, nE mdnyrd qe deputetdt td jene nd gjendje me vendos€ n6
menlre te fir€,mendoj se nuk do t€ nddrtojme nje sistem j uridik te fortd q6 duhet t,i
sherbejd Kosoves.

Nd fund, duhet td them nj€ mendim timin kdshtu konkret. Pdr mendimin tim, nga td
dhenat t€ cilat i kam pare ketu, shumica prej tyre duhet t'u dordzohen organeve te
drejtesise s€ Kosoves p6r td konstatuar se n€ Gjykatdn e Qarkut td prishtines, ku ka
shdrbyer personi q€ sot propozohet me u zgjedh pdrseri gjyqtar, apo n€ glykatdn
komunale, gfare veprimtarie ka kryer ai nj eri dhe pastaj, do te thot€, t'i dor€zohen
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gjykatds se drejtesise sd KosovEs ne mdnyre qd drejtesia te merret me keta e jo ne qd
gjendemi k€tu e t'i propozojme pdr rekomandim si gjyqtard ne teglitha nivelet e
Kosoves. Ju falemnderit.

Ju Iblemnderit. E ka f al€n Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputetd dhe ministra,
Vdrtete, une nuk dola qd ta vdj n€ pyetje punen e Komisionit juridik dhe legjislanc€
dhe propozimin e tye gjegidsisht rekomandimin. Mirepo, desha ta shtroj gEshtjen se
me te vertete ne list€n e td propozuarve gjenden kandidate te cil6t nd menyr€n md
besnike kand rrespektuar dhe zbatuar ligjet diskriminuese mbi shqiptardt dhe se td
tilldt mendoj nuk e meritojne qe ne t'ua dheme td drejtdn qe ta ndajne drejtdsine.
Posagerisht kdtu do tE isha p6rqdndruar ne Gjykatdn Komunale te Mitrovicds dhe te
kater t€ propozuarit, dhe jo vetem se jand td implikuar, por ne mdnyren md besnike e
kand rrespekhrar. Dhe ne, nEse kdshtu fillojme, veftete glyqesine do t'ua dorezojme
atyre q€ e kane keqpdrdomr gjatd tere mandatit te tlre, giate t€r€ kohds sd tyre. Nuk
do te kisha hyrd ne atd se a i kan€ plotesuar kushtet dhe kriteret, mirdpo do te kisha
parashtruar edhe und giithashtu kerkesen qd vertete ne deputetdt ta kemi nje biograh
td shkurtdr tE oscilimit te punds se kdtpe kandidateve ku kand punuar prej vitit 81 e
deri me rastin e propozimit te ri. Pa k€to te dh€na, vdrtete per keta kandidate eshte
v6shtirE... Ne gabime tE tilla po bdjmd shpesh. NE shumd institucione kane arritur
nj er€zit nd funksione, u j and besuar funksione ne tE cilat kand pranuar masat e
dhunshme dhe pushtetin e Serbis6 dhe ne sot heshtazi i pranojmd ata qe td na dajn€
fatin, ose te na udhEheqin, ose td na qeverisin. Dhe, un€ vdrtetd me shembull konkret
me plot argumente mund te dal, per shembull pdr Mehmed Xhekoviqin, ku ka punuar
e gka ka punuar e i dua te dhenat dhe und askujt nuk i them pastaj ngriteni dordn apo
mos e ngritni. Pastaj, Jelena Krivokapiq. Po ajo, 16.850 denoncime per ndErprerjen e
marredhenies se punes punetoreve shqiptard, i ka refuzuar me njd vendim ne
"TrepgE" dhe e njoh personalisht. Pdr mua nuk eshte me rdnddsi a e ka dhdnd
provimin e jurisprudencds apo s'e ka dhene. Me rend6si 6shte se ka zbatuar vendime
diskriminuese. Pastaj Liljana Maksimoviq. Per te une mund te flas ord td t€ra, sikur '

qe kisha fold edhe pdr Oliver Ivanoviqin, per te cilin nuk md eshtd dhdnd rasti te flas
dhe sot i dijmd pasoj at gfare j ane. Dhe, do td shkoj edhe ne Komundn e Ztbin
Potokut, aty ku i njoh dhe eshte fatkeqdsi qd Jelica Markoviq td gjendet si giyqtare,
atje do ta gjykojd vetdm Qabrdn. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Urdhdroni zonja deputete.

KRYESUESI:



8

TEUTAHADRI:

Te nderuar deputetE, i nderuar kryetar,
Une kisha pdr ta pyetur zotin kryetar - kush e ka caktuat at€ komision per zgiedhjen
dhe propozimin e keryr'e kandidatdve. Dhe ne, besoj qd edhe nga zyra e Shtajnerit
duhet td pyetemi edhe ne te Kuvendit te Kosoves, e n6se nuk pyeten kEta njerdz,
sepse edhe vete kam qene e d6nuar politike, dhe te montojn6 aso gjyqe fallse e qd na
e kand humbur edhe jeten, nje pjesd td bukur tdjetes e sot Kuvendi i Kosovds t0 mos
jetd nd gjendje te votojd apo t'i propozoje kandidatet sepse edhe ne kete Kuvend dhe
kudo nE Kosove ka njerdz mjaft te ndershem dhe qe e kand kryer edhe provimet
perkatdse qe i pdrgjigien. Prandaj, ai komision qofte qe behet edhe nga zyra
qendrore, duhet tE pyeten nga Kuvendi, nga andtardt e Kuvendit. Nd qoftE se nuk
pyetet, atehere pdrse vijme ne ketu? Ju falemnderit.

Und do t€ doja ta dij pergjiglen qd e b6ri pyetjen zoja deputete se kush e ka caktuar
atd komision. Ku ta dij une, moj zonje, se kush e ka caktuar! Ne procedojmE si
Parlament pdr materialet qd arrijne ne Parlament dhe kemi obligim qe ta ndjekim
KomizEn kushtetuese, Rregulloren e pun€s dhe te giitha veprimet dhe pundt e
komisisoneve qe i kemi zgledhurretii. Zoti Kurteshi, besoj se s'keni nevoje dy herd
per te njdjten g€shtje, por nese insistoni at6herd urdhEroni.

ISMAJL KT]RTESHI:

Nuk do te flas per te nj€jtdn 96shtje. E kam prap njd pyetje: - A mendoni se deputetdt
jane t€ pdrgatitur td votojne drejte, nese ne lista kane vetdm emrat dhe asnj€ shenim
tjeter pdr deputetet dhe a do td duhej t'i kemi edhe shdnimet plotdsuese, biografit€ e
atlre njerdzve per te cildt po votojme? Dhe, pyetja ime e dyte, Eshte: Duke i
rehabiiituar njerezit e njd sistemi represiv a po e rehabilitojmd sistemin duke e
distancuar vetEm kreun e atij sistemi - Miilosheviqin? Nese i rehabilitojmd te giitha
mekanizmat e Millosheviqit ne po e rehabilitojm€ sistemin e tij. Ju falemnderit.

Td falemnderit. E ka f alEn zoti Buj ar Dugolli.

BUJAR DUGOLLI:

Ju falemnderit kryelar,
UnB mendoj se nuk kemi njohuri te duhura si deputete per ta bere kEt6 rekomandim
sig e ka kerkuar UNMIK-u. Eshte then€, md duket me td 14-tin duhet te aprovohen
nga Pdrfaqesuesi special. UnE mendoj se ky Kuvend duhet t'i drejtohet UNMIK-uI
me nj€ kerkesd, Pdrfaq€suesit special, se ne rast q€ e don rekomandimin e qart6 te

KRYESUESI:
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Nddrs4 nC njE kaptind te vegantd, kdrkoj edhe nga Komisioni pdr gdshtje legjislative
kushtetuese tE na informoj rreth Kdshillit prokurorial td Kosoves - kush eshte ky
k6shil1, kush e ka emeruar, kush jand keta njer6z dhe a ka mund€si Kuvendi i
Kosoves qd ta formojd kete keshill e mos td formohet ky kdshill nga ndokush tjeter
dhe tE na qet para nje akti td kryer e te bijme nd pozita te pa.lakmueshme.

Mendoj qE sot vetem nje kdrkesd duhet t'ia bejmE UNMIK-uI q€ te zgiatet ky afat
pdr aprovimin e k€tyre dhe td na 16 munddsine qe nd rast se e do rekomandimin e
Kuvendit at€here t'ia b€jmd nd m€nyre adekuate. Ju falemnderit.

Td falemnderit. Urdheroni, Sadik Idrizi.

SADIKIDRIZI:

Mislim da preporuke koj e je dao Savet sudija i tuiilaca Kosova i Komisija koja je
razmatrala, neke stvari mislim trebamo ovde razj asniti. Mi kao poslanici SkupStine
ne znam koliko smo u stanju da poznajemo biografije pojedinih ljudi iz drugih
opitina odnosno iz op5tina u kojima nismo Ziveli. Hteo sam samo jednu stvar koja se
tide onog spiska tre6eg, ona treia kategorija sudija koji su predloZeni i koji su
ostavljeni bez dovoljnih podataka. Pominje se ime jednog kandidata iz op5tine
Draga5. Ne Zelim da govorim o njegovoj biografiji pozitivnu ili negativnu. Mislim da
je radio u ovom periodu ali bez nekih kompiikacija. Drugo je pitanje Sto u sluEaju da
se nastavi ovako, znadi odbijanj a i produZetak, da se jo5 podataka prikuplja o ljudima,
mi u Op5tinskom sudu u DragaSu ukupno znadi imamo samo jednog pripadnika
Bo5njaka odnosno Goranaca zavisi kako se ko izja5njava i mislim da bi trebalo i
krajnjeje vreme da se u taj sud poStoje bilo predloZeno da se primi dovek iz te
zajednice, jer na taj nadin potebno je u sudovima, ma6i tamo gde Zive manj inske
zajednice, da se popuni broj sudija. Jer, de5ava se, da vei tri godine posle rata, u
mestima znadi gde Zivi znadajan deo zajednica, koja dini 40 p-rocenata i tako dalje, u
opitinskim sudovima gdeje po desetak sudija, ne znam tadan broj da ne bih ovde
poge5io i to, da radi samo po jedan pripadnik jedne zajedruce... Zbog tbga mislim da
bi trebalo neke stvari ovde da se aZuriraju. Hvala.

nga Pdrfaqdsuesi special. UnE mendoj se ky Kuvend duhet t'i drejtohet UNMIK-uI
me nje kdrkesE, Pdrfaqdsuesit special, se ne rast qe e don rekomandimin e qartd td
Kuvendit td Kosovds, ateher€ duhet td najep kohe e tE vendosim pdr kdta njerez.
Mendoj se ne nuk i kemi as kushtet qe te ngrisim doren per ta, kur nuk dijme per ta
se kush janO dhe gfard aktiviteti e pune kanE kryer ne te kaluardn. Dhe mendoj se ato
kritere te cilat i ka paraqitur Komisioni duhet td na i paraqet edhe ne deputeteve me
and t€ shkruar se nd gfard kritere u nisd e qE i ka lejuar keta dhe atyre kritereve t,u
bashk6ngiitet edhe biografia e ketyre njer€zve qe ne td dijmd md drejt se si do tE
votojmd.

KRYESUESI:
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Falemnderit. E ka fialen Bajram Kosumi.

I nderuar kryetar,
Une kam marre pjese ne Komisionin kur jan0 diskutuar keta emra kdtu dhe megiithd
vullnetin e mirO td Komisionit, ne nuk kemi pasur informacione te mj aftueshme p€r
secilin veg e veg- Pdr secilin veg e veg dshte diskutuar dhe votuar. Por und, tash kur
ddgjova tE dhEna te rej4 mendoj se ne duhet ta ndryshojme pak jo procedurdn por
materien e pun6s sot. Ne Kryesi jemi marrd vesh qd deputeteve me iu shpdmdare jo
vetem emrat por me iu shp6mdare edhe biografrte e secilit prej ketyre qe jane te

rekomanduar ketu dhe Sekretaria nuk e ka bere k€te dhe geshtje e saj eshte pse nuk e

ka bdrd. Mirepo, und mendoj tash se ne nuk mund td k6rkojmd prej deputetit qe te

votojd pdr gjyqtarin ose pdr prokurorin qd 6sht€ nje prej gEshtjeve md te ndieshme pa
e dijt kush eshte dhe pa e dijt gka eshte. Prandaj, une e dij proceduren, e di se

Perfaqdsuesi special ka tE &ejte sot, mE td 14-tin, t'i emeroj€ vetd pa na pyet neve,
por md mire dshte qd ta beje ai vete, ose t€ k€rkojmd, sig tha edhe zoti Dugolli, qe ai
ta shtyeje edhe pdr disa dit6 dhe besoj se do te pajtohet edhe Perfaqesuesi special ta
shtyje qe se pari t'u shpemdahen biografitd td gjithd deputetdve e ne te marrim te
dhdna prej deputetdve ose prej g'ykatave komunale dhe komisioni edhe nje herd td
ulet dhe ta shqyrtoj€ materien e pastaj tejepe rekomandimin. Prandaj, unejam i
mendimit qe sot nuk duhet td vendosim p6r kdte, sepse duhet td votoj ndryshe nga ajo
qe kam votuar nd Komision.

Qeshtja e dytE qB lidhet me k€td, und po ju them se tash problemi te keta glyqtar nuk
eshte te Komisioni. Problemi eshte te Keshilli Gjyqesor i Prokurorise sd Kosovds i
cili ia gon rekomandimet P6rfaq6suesit special. Ne kemi njd informate qe kesaj radhe
per ketE liste kand kandiduar 90 giyqtare dhe ky Kdshill i ka rekomanduar
Pdrfaqesuesit special per 40. Neve na ka ardhur rekomandimi per 40 veta. Ne kemi
rekomanduar, thotd, pdr 25. Mirdpo, ne nuk kemi qasje pdr atd kdshill, e ai eshte
pikdrisht sita e par€ qe i bjen ose nuk i bjen... Nd mesin e ketyre kandidatdve qd kan€
ardhe, ka pasur kandidate qe veflete, sikur qe tha zoti Muhamet Kelmendi me shkue
drejt ne burg. TErd biografine e vet, ter€ biografinE nejeten e vet e kishte: shefi
UDB-es, inspektor i larte, anetar i shtabit qendror te ushtrisd dhe policise k6tu ne

Prishtine dhe ka konkuruar per giyqtar dhe ky keshill e ka pru te ne. Do te thotd e
keqja esht0 te ky keshill. Kush jand n€ kdtd kEshill, as unE s'e di. Po mird, Komisioni
e ka refizuar at€, por problemi dshtd se neve na ka ardhur kandidatura e njeriut q€ ka
qene anetar i nje shtabi te ushtrisd dhe t€ policisd n€ koh€n e luftds nd Kosove. Do tE
thotd problemi eshtd te ky keshill dhe une po e pErfundoj. Komisioni per gdshtje
legiislative ta shqyrtoj 6 institucionin e k€tij keshilli, kush eshte ky kdshill, kush e
emeron kete keshill dhe kush eshte ne kompetence te kujt dhe ta diskutojme ne njd
dite ne rend te dites ketu ne seancdn plenare qd kdt€ keshill ta merre nE mbikeqyrje ky
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parlament dhe ne pastaj t'i em€rojm0 kushjane ata giyqtare qd e bejne atd sit6n e parE
se p6mdryshe ne kemi me pasd giithnjd keso probleme. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E kam vetem nje nd€rhyrje. Shpeshhere m€ b6het verejtje se mE
shumd po diskutoj se q€ kam nevojd dhe qd kam te drejte. Une do ta thoja njd gdshtje:
Komisioni e ka kryer pundn nC menyre shumE tE ndergjegjshme; te gjitha informatat
jan6 se ka punuar dhe e ka kryer pundn e vet brenda kompetencave te veta. Komisioni
nuk eshte kompetent me analizuar kush e ka krijuar atE k€shill e ju e dini te giithe
mire qd gdshtjet e drejtesisd, td judikaturds, t€ sigurimit j and pjesd e rezervuar e
PdrfaqEsuesit special apo e UNMIK-uI. Und do tJu lutja, ne ne menyre te
pdrshpejtuar po hjmE nd fazat delikate t€ punds sd institucioneve tona dhe
vazhdimisht me t€ drejtd tdrE Parlamenti dhe institucionet po kdrkojnd bartjen e
pergiegldsive nd institucionet vendore. Prandaj, k6rkimi i lales, po e shoh une, ne pa
asnje nevoj€ po e akselerojmd procesin, po e ngrisim temperaturdn sepse ishin td
paraqitur vet€m dy dhe Vazhdimisht po shkon duke u shtuar numri i tlre. Ka
tendenca ne rajon, shumE td theksuara dhe ju te giithti e dini q€ pdr ne edhe shum6
mE keq flitet pdr individ dhe kolektivitet dhe nuk do te doja qe ne ta vazhdojme n€ td
njdjten menyre td merremi me historinE, jo ta harrojme, po t€ merremi me td kaluardn.
Ajo q€ mund tE bdhet dhe mos ta bijmd veten ne pozicion td konfrontimit td hapdt me
koh€n dshtE qe te shkojme emer pdr emer ne propozim t€ Komisionit dhe atje ku ka
verejtje ta l6me qe te kompletohet dokumentacioni plot6sues, argumentimi plotdsues
dhe nd ndonjE mbledhje pastaj td funksinojm0. Mos td shkojm€ edhe atje ku nuk kemi
nevojd me procese t€ atilla qC asnjE ligj td mos nenshkruhet. Atje ku ka arsye, ku
kemi argumentim, gjithmone do ta bdjd punen e vet Parlamenti sig duhet
profesionalisht dhe politikisht me peryieglesi. Prandaj, kush i ka krijuar ato borde
para tre vjetes, para dy vjetdsh, ne pErgjigjemi per kohen prej kur jemi zgjedhur dhe
jemi konstituuar si Parlament dhe do t€ mundohemi t'i pdrshpejtojmd proceset q€ ky
tejettt nje Parlament me td gjitha pdrgjeg'€site dhe te drejtar.

E ka fialdn zoti Hydajet Hyseni. Le te pergatitet Sabri Hamiti.

I{YDAJET HYSENI:

Zoti kryetar, zonja e zoterinje deputete,
Megiithe mir€kuptimin per at€ q€ u tha md par6, besoj se te glithe ne kemi parasysh

nethanat, procesin qe po kalojmd e tjera. Megjithate, geshtjen td cil€n po e
diskutojm€ nuk ben ta kalojm€ ashtu fletefet. Eshtd geshtje tepdr e rdndesishme dhe
mendoj se ka plotesisht baze per ta shikuar nga te gjitha aspektet. S€ pari une
mbdshtes ate qe u tha perpara si kdrkese pdr te kerkuar prej Keshillit te Gjyqdsisi; dhe
Prokuroris€ qd ta plotesoje informat€n e t),re. Jo pEr ta komplikuar proceduren, as p6r
ta tensionuar gjendjen por per td vendosur nje procedure td rregullt te vendosjes.
Deputetet kane marrE vetem fistEn e kandidateve te propozuar. Kryesia dhe

KRYESUESI:
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Komisioni kan6 marr€ nj€ material paksa m€ td zgieruar por edhe ai dsht€ shumd i
manget. Pos kualifikimit dhe p€rvojes dhe ate td pjesshme, nuk ka t€ dh€na td tjera.
Dhe, ky Kuvend duhet tE vendosE nd baz6 t€ informacionit td plot€, prandaj ka nevojd
te sqarohet s€ pari: cili eshte statusi i Keshillit Gjyqdsor dhe Prokurorial, cila eshte

. pdrberja e tij, cilatjan€ kriteret n€ bazd td td cilave eshte vendosur kjo perzgjedhje,
cil6t kanO qene kandidatet e refuzuar dhe kush dshtd angazhuar nE gjithe kete proces
t€ pdrzgjedhjes sd nj€ efektivi aq td rdnd€sishdm per te sotmen dhe per t€ ardhmen e
Kosoves. Prandaj, ky Kuvend duhet td kerkoj d nje informatd glithpdrfshir€se. Ne do
tg duhej te kerkonim qd nd procesin e pdrzgiedhjes td angazhohen edhe institucionet
dhe asociacionet tjera kosovare qe kane te bdjnd me kete fushd. P€r shembull,
Shoqata e Gjyqtar€ve t0 Kosoves do te ishte kejt normale qe te konsultohet dhe tE
jap6 mendimin sepse ata do tE punojnE bashkd me ta.

Dhe njd v€rejtje tjetdr lidhur me at€ qE po d€giohet shpesh se kjo fushe eshte nE
kompetencd te rezervuar. q'eshte e verteta, Komiza jond eshtE shumd e ngatmrar dhe
shumE kontradiktore. Lejon edhe munddsin0 e interpretimeve td ndryshme dhe krejt
kontradiktore. Por, nj€ interpretim, sipas te cilit kjo fushe eshtd kejtesisht e rezervuar
mendoj se dsht€ i pasakt. Dhe, pdr ta ilustruar ketd, do t'i referohesha Komizes
kushtetuese, dhe pikds 5.3 e cila shprehimisht thot€: "Institucionet e pdrkohshme td
veteqeverimit kane gjithashtu perg,egjesite e meposhtme ne fushen e geshtjeve
juridike:

a) Te marrin vendime sa u pdrket emerimit td gjyqtardve dhe prokurordve;
b) Td ushtrojnd pdrgiegidsine ne lidhje me organizimin dhe funksionimin e

rregullt te giykatave brenda strukturave ekzistuese te gjykatave e te tjera t6
kdsaj natyre".

Prandaj, mbeshtetur mbi kdte bazejuridike, pa mohuar dhe pa u konfrontuar me
kompetencat e rezervuara te Perfaqesuesit special, por duke siguruar angazhimin
perplotesues komplementar te institucioneve te Kosovds dhe te pranisE

nderkombetare, mendoj q€ ky Kuvend ka t€ drejte te kerkoje qe kjo g€shtje te
shqyrtohet edhe nje here nd ndonj€ seancd tjetdr dhe t'i kerkohet Keshillit Gjyqdsor
dhe Prokurorial qd ta kompletoje informaten e tij.

UnE d€shiroj qe tJu informoj se Grupi parlamentar i Partise Demokratike td Kosovds
edhe ka kdrkuar ne procedurE td rregullt qe ne seancen e ardhshme te ketij Kuvendi t6
hapet edhe debati per gjendjen nd giyqesine e Kosov€s. Besoj se nje procedim i tillE i
duhet Kuvendit td Kosovds dhe gdshtjes qd po e diskutojmd. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit. Urdhdroni, Sabri Hamiti

Po p6rpiqem tdjam sa md i shkurter dhe esencial edhe nE baze te asaj q0 kam para

vetes dhe ne baze te fialeve qd d6gjuam ketu. Dihet qe probleme ka shume ne k€te
fushii dhe u duken dy nivele. Diskutimi ketu u zhvillua kryesisht ne nivelin e
K€shillit Prokurorial te Kosovds i cili ka p6rzgjedhd nje nivel te ketyre kandidateve
dhe i ka guar deri te Komisioni, por kemi edhe nivelin tjeter ku Komisioni qe ka
perzgledhur disa, disa i ka refuzuar dhe disa i rekomandon qd te pdrplotdsohen
biografite e tyre ose dokumentet, si doni quane. Problemi eshtd edhe pak mE fell kdtu
tash, sepse posa u hap diskutimi ne kishim njd diskutim t€ Ramadan Kelmendit i cili
gjend edhe brenda anetareve te rekomanduar nga Komisioni jo vetem nga Keshilli
Prokurorial. Ky eshtE element shume i ri dhe me i rEndesishem pOr hesap timin. Ai
bile u b€ shume konkret dhe i pdrmendi, sa degiova une, pes6 emra tE dy komunave,
ose gjashtd pEr te ci10t thotd dshte nd gjendje te diskutoje me argumente. E pra, tash
kEtu ne kthehemi ne pik€n e par€ do te thosha td nisjes, dhe und mendoj qd me kdt€
gjendje qe kemi tash tE informacioneve, me kdtE pdrzgjedhje qd kemi tash qofte nga
ai Keshill qofte nga rekomandimet e Komisionit ne nuk mund te votojmd per keta
njerdz. Dhe unE kujtoj qe po sil-ur une edhe deputetet tj erE tE informuar m€ shume ose

me pak e kane si veshtird td ngrisin dordn dhe tejapin ndonje vendim per kdtd gjendje
qe eshte tash. Shkurt, un6 propozoj qE krejt kjo pune p& sot te ndalet, qoft6 edhe si
diskutim dhe t€ mblidhen te giitha ato dokumente qd i ka pasd Kryesi4 qd i ka pasE

Komisioni, e ato plotesuese dhe t'i kemi si dosje n€ dor€ secili dhe pastaj t€
diskutohet emer per emer nd mdnlre qe te votohet, pemdryshe nuk e shoh logjik€ qe

te votohet.

Dhe pEr shtesd, po flitet giithmone, kur vijne probleme te r€ndesishme - kjo dshte e

drejt6 e rezervuar. Ndse eshtO e drejtd e rezervuar, qka po lypd ai qd po na i qet
perpara ketu, kushdoqoftd ai, Shtajneri ose dreqi i malikuar. Nese e ka... Nuk €shtE e

vertete qe e ka te rezerv-uar, pdmdryshe nuk do te lodhet me na i pru dokumentet
perpara. Dhe, ne do tejapim mendim pdr ate qd kemi te drejte e jo per te rezervuardn
e tij, sepse as nuk po na le me u afru dhe as ne nuk do t€ shkojme atje. Por te drejtat
tona dojmd t'i realizojme me nddrgjegje dhe me argumente dhe do t'i votojmE. PEr
ndryshe jo. Nese ka te drejtd te rezervuar, ju lutem le te shkruaj e dekrete personale, le
ta emdrojd kd t€ dojd, por nese em€ron, t0 lutem shume, kushdoqofte, ne organe
giyqesore nj erez qe i kan€ biografite e kriminalizuara do ta merr edhe pdrgjegj€sind
per em€rimin e tyre dhe nuk do ta marrim ne e as ky Kuend. Ju falemnderit,

KRYESUESI:

SABRI HAMITI:



14

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Une mendoj se diskutime pati mj aft. Te tri grupet parlamentare ne
bazd td debatit qE u zhvillua j ane tE mendimit se nukjan€ pj eke kushtet qe te vendoset
sot, do te thote te shtyhet marrja e vendimit per seancen e ardhshme plenare, ose ne
njd nga seancat e ardhshme. TEju them vetem njd gdshtje ne aspektin procedural. Dy
institucione brenda Parlamentit kan6 vd nd rend te ditds qe te deklarohen, domethEnd
Komisioni pdrkatds qd e kemi zgjedhur vete dhe Krlresia e Parlamentit qd e kemi
zgiedhur vete, por elementet e rej a, sezrnca plenare Eshte giithmone ajo vendimtarja,
ka nevoje per argumentime te m€tejshme prandaj un€ mendoj se duhet ta
pdrfundojme dhe t€ kerkohen td gjitha informacionet plotesuese nE nddrkohe nd
menyrd qe td vendosim drejt. Urdhdroni, zoti Qelaj.

Natyrisht pajtohem, si td giithd te tjeret, se kjo nuk duhet td votohet, por edhe po i
kerkojm€ biografrte e giyqtareve. Cili eshte institucioni apo mekanizmi i cili do tE na
i sjelld neve k€to biografit dhe si do te jemi ne td sigurtd se ato biogafi jane te sakta,
sepse secili mund ta shkruaje nje biografi pdr veti dhe a kemi ne mekaniz€m qd mund
ta verifikojme qE biografia Eshtd e sak16, ajo qe na vehet ne pdrpara, apo jo. Ju
falemnderit,

Und mendoj se eshte plotesisht e sakt se Kuvendi ka kompetenca per td diskutuar per
kete geshde, pra nuk 6shte fushd e rezervuar pdr td cilen Kuendi nuk duhet td
diskutoj€, pasi qe edhe Komiza kushtetuese e ka parapare bash kdtE perglegjdsi.
Mendoj se eshtd mese e domosdoshme qe ne seancat e ardhshme td hapet debati pdr
gjendjen n0 sistemin e gjyqesis6 per shkak se ketu ka shume probleme t€ akumuluara
dhe n€ qoft€ se deridiku kemi legjislativin dhe ekzekutivin qd funksionojnd si te
pavarura te sistemit td gjyqesise giendja dshtd shume e pavolitshme. Pdr shkak se
vertete ne si Komision parlamentar kdtu kemi qen€ ne nje pozit€ shum6 te v0shtird
per shkak se seleksionimi eshtd bere diku tj eter dhe seleksionimin e ka ber€ njd
komision prokurorial dhe gjyqdsor qe ka statusin e komisionit te pavarur. Ai
komision nuk eshte nen ndikimin e Parlamentit dhe komisioni &ejtperdrejt emdrohet
nga Pdrfaqdsuesi special i Seketarit te pdrgjithshEm. Teju them te drejten, u
komision dshtd qysh nga p€rfundimi i luftei i njejte dhe dsht6 mese i domosdoshem
qe te behen ndryshime dhe plotEsime. Komisioni prokurorial giyqesor perb€het prej
10 anetareve, prej tlre 5 jane nderkombetard, 4 jane shqiptare dhe 1 esht6 serb. Nese
ka nevojd und mund t€ ju jap edhe emrat, por mendoj se ky komision duhet te
freskohet me njerdz t€, inj nd menlre qe t'i kemi propozimet sa me kualitative. N6
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rastin konkret, ne kemi ftuar p€rfaqEsuesit e komisionit. K4lesuesi i komisionit ka
qene tere kohen nd mbledhje dhe na i ka prezentuar t€ dh6nat. Aty ku na u jan€
prezentuar te dhenat e sakta aty kemi marre qOndrim te mos i rekomandojmd,
p€rkatrisisht kemi pasur disa raste qd t'i refuzojmE edhe kandidatdt e pErkatdsisd
shqiptare por edhe td perkat6sisd serbe. Eshtd mdse e nevojshme qE propozimet qC

vijn€ kdtu tEjen6 me te dhena t€ plota, p€r arsye se une i pranoj sot v€rejtjet qe i patdn
disa deputete per kandidatdt. Eshte lala qd ne si Komision parlamentar nuk po i
njohim njer€zit. Ne mendojmd se seleksionimi duhet te behet te komisioni prokurorial
i cili i ka thimu nd intervista. Me gdo kandidat 6sht6 zhvilluar intervistE dhe aty ka
mund te merren t€ dhdnat pdr aktivitetin e tyre pas vitit 1990. Keshtu qe per
momentin rme mendoj se dsht€ konkludim i mird q0 per momentin kEtd geshtje ta
shtyl'me dhe ndoshta edhe nC kuaddr t€ debatit qd td kemi per sistemin e gjyqesisd td
marrim qEndrime qe vertete Kuvendi i Kosov6s td jet€ i involvuar nd sistemin e
gjyqesise ne Kosove.

Ju falemnderit. E ka f aldn zoti Kuqi.

HAJREDIN KTjQI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputetd,
Un€ i bashkdngjitem me shty kdtE rend te dites, por mendoj se njd herd na ka
rrdshqitur kjo pik€ e rendit t€ dites. Ne kemi votuar nje here pdr disa kandidatd per
giyqtare dhe prokurore, nuk e kemi ditur se pdr k6, und personalisht pdr shumicth e
besaoj se edhe ju. Problemi nuk dshte me shtyre. Problemi 6shte si mos me ardhe ne
mbledhjen tjet€r ne te njejten giendje. Dhe kdtu duhet ta b€jmd nje zgiidtrjen. Ne
mund t€ vijmE pas nje jave prap ne te njejten giendje. Une personalisht nuk k6rkoj
me dijt biografin€ e tyre. Por gka kdrkoj ? Kdrkoj qE propozimi pEr ta duhet t€ vij6 nga
organet e besueshme. Dhe, si duket edhe komisioni nuk ka patur gka me zgiedh ose
gka me marre. KCtu eshtd problemi esencial. Ne duhet ta rregullojme mekanizmin
pErmes Kryesisd sd Kuvendit, Komisionit per qeshtje juridike, legjislacion dhe
Kornizd kushtetuese qe propozimi i tye tejete mbi bazdn profesionale por edhe mbi
bazd qE k€rkon nje gjyqtar. Mos te b0hemi merak nd disa njerdz qd themi nuk ka e
tjera. Nd Kosov€ kan€ diplomuar mbi 8 mije juristd. Prej 8 mij6ve mund td zgiedhim,
ka jashtEzakonisht te mire (lhe nuk e kemi p€rzgledhjen aq te ngushte por edhe mE
pak kohen. Ne mund tC diskutojmd si geshtje te me ia marrE td drejt€n per pune, por
dikujt me ia marr€ te drejten e mos me qene gjyqtar mund te shpdtoje sistemi juridik
ne Kosove. Andaj mendoj se duhet tO mendojd Kryesia e Kuvenditjo ta shtyje kete

KRYESUESI:
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Po procedojme me tutje jme rendin e dit6s.
Jane edhe pyedet per ministrin Qeku dhe pdr ministrin Isufi, t€ cilat i pat€n
parashtruar Lirak Qelaj pOr ministrin Qeku dhe Tom€ Hajdaraj pdr ministrin Isufi.

Nd pyetjen e shtruar nga deputeti i nderuar lidhur me materialet radioaktive qe kane td
bejne me kompleksin e Trepgds, ne si Ministri e kemi derguar informacionin me
shkrim dhe und besoj se td giithe deputetet e kane marrd. Eshte nje aktivitet i cili
Eshte kryer nd bashk6punim ne mes Ministris€, TMK dhe KFOR-it. Nga td &iitha te
dhdnat qE ne i posedojm€ si Mnistri dhe nga grumbullimet qe jand b&6 edhe m€ heret
del se aty materialet qdjand td vendosura j anE td izoluara mirE, jan€ materiale te cilat
nga td gjitha analizat qdjane berE nuk kane ndikim tani pdr tani nE ambient dhe nd
shEndetin e qltetardve. Problemi qendron tani ne faldin se si t'i trajtojme md tutje ato
mbeturina td rrezikshme apo materiale radioaktive. Dometh€ne, si Ministri tani i
qasemi problemit se si t'i trajtojmd ato me tutje. Jane disa propozime qd ato materiale
td nxjerren nga vendi, td ddrgohen jasht€ ne pdrpunime mE tutje, prandaj si Qeveri
jemi duke u munduar n0 bashkepunim me disa institucione tjera shkencore q€ t'i
trajtojme kEto probleme. Por ne duhet te dijmd se keto jan6 probieme tepdr te medha
tE cilat kdrkojnd buxhet dhe financa, prandaj ne kemi mbetur ketu me tere aktivitetin
tE cilin duhet ta kryejm6. Po ashtu duhet te informoj Parlamentin se ne kemi ndertuar
njE bord per menaxhimin e materialeve te rrezikshme e qe nuk i takon vetdm
ministrise tone por eshtd njE bord i cili Eshtd krijuar nga disa ministri tjera dhe
bashkErisht jemi duke iu qasur kdtij problemi. Tani kemi nje veprim td prdbashkdt me
K-FOR-in, me TMK-dn dhe me ministritd tjera. Kjo 6shtd pergjegja dhe jam i gatshdm
nese ka ndonjd pyetj e tjet€r t'i pergiiglem. Ju falemnderit.

Zoti ministdr ju falemnderit. Pyetja e dyte eshtd per Tome Hajdarajn per ministrin
Ahmet Isufi. Zoti Isufr e keni {alEn.

I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputete,

KRYESUESI:

TE falemnderit. Und mendoj as qe kishte arsye te vazhdohen kdto dy-tre diskutime td
firndit. UnE thash tri grupet parlamentare nE Parlament u deklaruan q€ td shtyhet
marrja e vendimit. Prandaj, mund dikush vetdm n€se eshte kundff td paraqitet per
diskutim dhe td pajtohemi pra.

ETHEM CEKU:

KRYESUESI:

AIIMET ISUFI:



ushqimit ne Kosove nuk e ka udhdhequr institucionet e UNMIK-uI pdrpos ne fazdn e
menjdhershme pas luftes ku Departamenti i MirEqenies Sociale e ka implementuar nje
program financiar emergient td asistencEs sociale. Programi i emergjenc€s dshtd
udhdhequr kryesisht n6n ombrellen e Programit botdror td ushqimit ne bashkepunim
me shoqatat tjera humanitare te vendit dhe nderkombetare.

Ministria e Pun6s dhe e Mirdqenies Sociale si institucion nuk merret me menaxhimin
e fazave emergiente ne ushqim, por me hartimin e politikave sociale ne formd
institucionale qE kanE karakter afatmesEm dhe afatglate. Esht€ gdshtje tjeter vlerdsimi
apo rivlerdsimi se a eshte kaluar koha emergjente, domethend faza emergiente ne
Kosovd apo jo. Une personalisht ne nje takim qe kam pasur me pdrfaqdsuesit e

Shoqatds bdmirdse humanitare Nena Tereze e kam marre nje projekt te hartuar prej
tyre pEr t'i ndihmuar kesaj kategorie te mbi 50 mije qytetareve per te cil€n ka shfaqur
interesim edhe deputeti Tome Hajdari. E kemi analizuar me kuj des ketE projekt por
nuk kemi mund te gjejmE menyra per t'i ndihmuar kdsaj shoqate p€r ta realizuar kdt€
projekt, sepse buxheti i Ministrise se Pun€s dhe Mireqenies Sociale eshte shume i
kufizuar. Numri i atyre qe marrin ndihma sociale, duke i perfshirE dy kategorite,dshte
51.500 familje. Kur ia shtojme kesaj shifre edhe numrin prej 3.700 familjeve t€
iavaliddve te luftes, invalideve civile tE 1uft6s, atehere mrmri i pergjitshdm i familjeve
qd marrir ndihmd sociale eshte 55.200 familje.

Ne si Ministri, nd kushtet dhe rrethanat e tanishme, ka mundesi qe t'i ndihmojmd
shtresat sociale vetdm nd k€td form6, duke u bazuar n0 ligje dhe kritere td caktuara.

Duhet tE theksoj se ne kohen e fundit kemi verejtje nga nderkombetaret se ne veg si
Ministri kemi shpenzuar teper nd fushdn e asistences sociale. Pra, ne keto kushte,
Ministria e Punds dhe Mirdqenies Sociale nuk ka munddsi tjera qe ta zgierojd
ndihmEn dhe p6rkujdesjen ndaj shtresave te varfera te shoqerise. Nd vitin e ardhshdm
do te perpiqemi qd t€ gjejmd donacione td ndryshme per t'i ndihmuar k6saj shtrese
porjo duke u orientuar n€ ndihma emergjente por ne faza pak me te giata.

Me ketd rast dua te theksoj se Ligji mbi asistencdn sociale veg ka kaluar ne Qeveri, do
tejete se shpejti parajush dhe td gjith€ ata qE plotesojnd kriteret ne baze te ketij ligfi
do te gezojne te drejten e asistencds sociale. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Une mendoj se eshtd filluar mire. Pyetjet qd i kand deputet€t duhet ta
ndjekin proceduren e caktuar. Ju falemnderit per pjesemanje aktive. Shihemi n0
seancen e ardhshme.
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KRYESUESI:

Seanca perfundoi pun€n nE oren 11,15.


